отдел по ооразованию,
молодежной политике и спорту

администрации Хохольского муниципального района
Воронежской области

ПРИКАЗ

02 декабря 2025 г. № 968

О проведении районного
конкурса «Благо твори»

В соответствии с законом Воронежской области от 11.03.2013 г. №02-

03 «О добровольческой (волонтерской) деятельности», а также районным

перечнем воспитательных мероприятий, в целях определения лучших

волонтерских отрядов и волонтеров, способствующих привлечению внимания

общественности наиболее успешным примерам молодежных инициатив в

общеобразовательных учреждениях

ПРИКАЗЫВАЮ:

' . Провести районный конкуре «Благо твори» (далее - Конкурс) с 02

декабря 2025 г. по 01 мая 2026 г.

2. Организационно-методическое руководство Конкурсом возложить на

МБУ ДО «Дом детского творчества» (Моисеева К.И.), специалиста по

организации работы «Движение Первых» в Хохольском районе (Ласкина

А.С.), муниципального координатора Федерального проекта «Навигаторы

детства» (Ульянченко В.Т.).

3. Утвердить прилагаемые:

3.1. Состав оргкомитета с правами жюри по проведению Конкурса

V- - - 2^ Л 'А 1 ) э

3.2. Положение о проведении районного конкурса «Благо твори»

(Приложение 2);

3.3. Описание заданий в рамках проекта «Благо твори» (Приложение 3).

4. Рекомендовать:

4.1. Директорам общеобразовательных учреждений, руководителям

волонтерских отрядов оказать содействие в создании добрых дел на

платформе , а также регистрации участников отрядов на сайте

 (Приложение 4).

Добро.рф

будьвдвижении.рф

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

%25d0%2594%25d0%25be%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25be.%25d1%2580%25d1%2584
%25d0%25b1%25d1%2583%25d0%25b4%25d1%258c%25d0%25b2%25d0%25b4%25d0%25b2%25d0%25b8%25d0%25b6%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25b8.%25d1%2580%25d1%2584

Приложение 1
к приказу №968 от 02.12.2025 г.

Состав организационного комитета с правами жюри районного
конкурса «Благо твори»

1. Ульянченко В.Т. - педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом

детского творчества», муниципальный координатор федерального проекта

«Навигаторы детства».

2. Ласкина А.С. - педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом

детского творчества», специалист по организации работы Движения Первых.

3. Моисеева К.И. - директор МБУ ДО «Дом детского творчества».

4. Кожевникова Е.А. - методист МБУ ДО «Дом детского творчества».

5. Кирьянова М.В. - старший инспектор отдела по образованию, молодежной

политике и спорту администрации Хохольского района, курирующий

государственную молодежную политику.

Приложение 2

к приказу №968 от 02.12.2025

Положение о районном конкурсе «Благо твори»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок и условия

проведения районного конкурса (далее - Конкурс), требования к участникам и

условия участия в конкурсе в 2025 - 2026 году. Конкурс проводится в период

с 02 декабря 2025 г, по 01 мая 2026 г.

1.2. Организатором конкурса является муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Дом детского творчества» (Моисеева К.И.) в

составе рабочей группы муниципального проектного офиса по молодежной

политике (Ласкина А.С., Ульянченко В.Т., Кирьянова М.В.).

1.3. Учредитель Конкурса - Отдел по образованию, молодежной политике и

спорту администрации Хохольского муниципального района.

Районный конкурс «Благо твори» приурочен к Всемирному дню волонтера и

призван активизировать развитие добровольческого движения в молодежной

среде Хохольского района.

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса - выявление и поддержка наиболее активных объединений

и лучших волонтеров в образовательных организациях.

2.2 Задачи конкурса:

стимулирование добровольческой общественно-полезной деятельности

детей и молодежи Хохольского района;

формирование у

добровольчества как

детей и молодежи культуры волонтерства и

нормы социального взаимодействия и развития

личности;

создание условий для группового и индивидуального участия в

добровольческой деятельности участников Движения Первых и волонтеров.

3. Сведения об Организационном комитете Проекта

3.1. Общее руководство по реализации Конкурса осуществляется

Организационным комитетом (далее - Оргкомитет).

3.2. Оргкомитет создается на период реализации Конкурса для достижения

цели Конкурса и решения вытекающих из нее задач.

3.3. Оргкомитет имеет право:

контролировать реализацию Конкурса;

вносить предложения по составу участников мероприятий в рамках

Конкурса;

принимать решение по допуску участников к участию в мероприятиях

Конкурса;

вносить предложения по продлению или изменению сроков мероприятий

Конкурса;

координировать деятельность по продвижению Конкурса в средствах

массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее - сеть Интернет);

выполнять иные задачи и функции, связанные с организацией и проведением

Конкурса.

3.4. Заседания Оргкомитета созываются по мере необходимости.

3.5. Заседания Оргкомитета являются правомочными, если в них принимают

участие не менее 50 (пятидесяти) процентов от числа членов Оргкомитета.

3.6. Организатор не несет ответственности за прямые или косвенные потери

Участников, за любые неточности или упущения в представленной

Участниками информации, технические неисправности, поломки, сбои,

нарушения, удаления или сбои в любой телефонной сети, онлайн-системе,

компьютерной технике, сервере, провайдере или программном обеспечении,

включая без ограничения любые повреждения или поломки компьютера

Участника или любого другого лица в связи с участием в Конкурсе.

4, Условия участия в Конкурсе

4.1. В конкурсе могут принять участие:

обучающиеся общеобразовательных учреждений и учреждений

дополнительного образования, находящиеся в составе волонтерских отрядов;

представители детских и молодежных общественных организаций и

объединений в возрасте от 6 до 18 лет;

- волонтеры в возрасте от 6 до 18 лет (при наличии волонтерской книжки).

- руководители волонтерских отрядов, педагоги, наставники, кураторы

первичных отделений Движения Первых.

4.2. Лицам, указанным в пункте 4.1. Положения, для участия в Конкурсе

необходимо:

Быть зарегистрированным/зарегистрироваться на официальном сайте

Движения Первых в сети Интернет будьвдвижении.рф;

Дать согласие на обработку персональных данных после ознакомления с

текстом согласия, если согласие на обработку персональных данных не было

дано ранее. Согласие на обработку персональных данных в отношении

Участника, не достигшего возраста 14 (четырнадцати) лет, дается

родителем/иным законным представителем) Участника. Согласие на

обработку персональных данных Участником, достигшим возраста 14

(четырнадцати) лет, дается лично;

- Подать заявку на созданное руководителем волонтерского отряда доброе

дело на официальной платформе ;Добро.рф

4.3. Для участия в Конкурсе в срок до 16.12.2025 г. на электронную почту

 необходимо отправить материалы, перечисленные в пункте

5 настоящего положения, в теме письма необходимо указать «Благо твори».

ddthoh@yandex.ru

Претенденты, не предоставившие документы в обозначенные сроки, а

также оформившие их в ненадлежащем виде, к участию в Конкурсе не

допускаются.

5. Порядок реализации Конкурса

5.1. Конкурс реализуется на территории Хохольского муниципального района.

5.2. Содержание Конкурса:

Конкурс проводится дистанционно, в 2 этапа:

- Первый этап (заочный):

До 16.12.2025 включительно индивидуальные участники на электронную

почту ddthoh@yandex.ru направляют в оргкомитет следующие материалы:

%25d0%25b1%25d1%2583%25d0%25b4%25d1%258c%25d0%25b2%25d0%25b4%25d0%25b2%25d0%25b8%25d0%25b6%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25b8.%25d1%2580%25d1%2584
%25d0%2594%25d0%25be%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25be.%25d1%2580%25d1%2584
mailto:ddthoh@yandex.ru
mailto:ddthoh@yandex.ru

1) Анкета-заявка, заполненная по форме (Приложение 1 к Положению),

отправить на почту: .ddthoh@yandex.ru

2) Портфолио в формате Power Point 2003-2007, в свободной форме на тему «Я

волонтер». Необходимо отразить достижения участника в волонтерском

движении. В портфолио необходимо включить ФИО, дату рождения, место

учебы, жизненный девиз, основные достижения и направления в волонтерской

деятельности, рекомендательные письма, дипломы, благодарственные письма,

почетные и другие грамоты, сертификаты, иллюстрации (фотографии,

вырезки из газеты, видеоматериалы и др.);

3) Карточка волонтера (Приложение 2 к Положению). Обращаем Ваше

внимание на то, что дополнительно будут просматриваться страница на

официальной цифровой платформе  (для составления представления

имиджа волонтера).

Добро.рф

@ Второй этап (очный, проходит в онлайн-режиме):

- 06.12.2025-01.05.2026

Волонтерскому отряду необходимо реализовать добрые дела. Направление и

формат доброго дела волонтерский отряд совместно с руководителем

определяют самостоятельно.

Руководителю отряда необходимо создать доброе дело на платформе

Добро.рф. Отправить заявку об участии в Конкурсе по яндекс-форме:

https://forms.yandex.rU/u/691 c4fee 1 fleb5d717a5988f до 22 января 2026 г.

В течение 3-х дней по итогам проведения доброго дела выложить отчет в виде

информационного поста с хештегами #МиллионДобрыхДел #МыПервые36

//БлагоТвори #НавигаторыДетства36 в образовательных сообществах

социальной сети «Вконтакте» и направить ссылки по яндекс-форме:

https://forms.yandex.rU/u/692e81 ld068ff08aaeb7el6b.

5.3. Подведение итогов Конкурса:

Для проведения Конкурса организаторами формируется жюри, которое:

■ проводит экспертизу материалов, направляемых на Конкурс;

оценивает участие конкурсантов в мероприятиях Конкурса;

принимает решение о победителях и призерах Конкурса.

mailto:ddthoh@yandex.ru
%25d0%2594%25d0%25be%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25be.%25d1%2580%25d1%2584
%25d0%2594%25d0%25be%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25be.%25d1%2580%25d1%2584
https://forms.yandex.rU/u/691_c4fee_1_fleb5d717a5988f
https://forms.yandex.rU/u/692e81_ld068ff08aaeb7el6b

Итоги конкурса будут оглашены не позднее 11 мая 2026 года.

Критерии оценки:

Номинация «Портфолио»

Глубина раскрытия заявленных направлений деятельности;

- Структурированность;

- Наглядность (фото, видео и другие материалы);

- Аккуратность и эстетичность оформления.

Номинация «Карточка волонтера»

Участие в мероприятиях волонтерской направленности;

Достижения волонтера (участие в конкурсах, благодарственные письма и др);

Перспективы дальнейшего развития;

Имидж волонтера на Добро.рф (количество добрых дел/часов/пройденные

курсы);

- Аккуратность и эстетичность оформления.

Номинация «Лучший волонтерский отряд»

- Слаженная командная работа отряда;

- Перспективы деятельности волонтерского отряда;

- Социальный эффект, ценность полученных результатов;

Количество и регулярность мероприятий (проведение систематической, а не

разовой работы);

Количество благополучателей (сколько людей/животных/организаций

получили помощь?);

Конкретные измеримые результаты (наличие конкретных цифр и фактов);

- Информационное сопровождение (освещение деятельности в социальных

сетях, СМИ).

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Победителями конкурса признаются волонтерский отряд, получивший

наибольшее количество баллов, а также индивидуальные участники.

6.2. Результаты конкурса публикуются в сообществе социальной сети

Вконтакте «Навигаторы детства|Хохольский район», «Первые|Хохольский

%25d0%2594%25d0%25be%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25be.%25d1%2580%25d1%2584

район», МБУ ДО «Дом детского творчества» после оценки конкурсных работ,

рассмотренных экспертным советом.

6.3. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами и памятными

призами. Призеры конкурса награждаются грамотами отдела по образованию,

молодежной политике и спорту администрации Хохольского района.

Все участники конкурса награждаются сертификатами за участие.

7= Контактная информация

+7-980-249-86-82 - Ласкина Анна Сергеевна, специалист по организации

работы общероссийского общественно-государственного движения детей и

молодежи «Движение первых» Хохольского района;

aslaskina@pervye.ru

mailto:aslaskina@pervye.ru

Приложение 1

В оргкомитет районного конкурса «Благо твори»

Анкета - заявка участника конкурса
Сведения об участнике

Фамилия, имя, отчество

Дата рождения

Мобильный телефон

-П1Э.11

Место учебы (школа, класс)

Сведение об объединении, которое представляет участник

Полное название волонтерского отряда

ФИО руководителя

Стаж пребывания участника в

волонтерском объединении

ФИО, телефон и должность ответственного лица

Подпись

Приложение 2

В оргкомитет районного конкурса «Благо твори»

Карточка волонтера
1. ФИО участника

2. Возраст

4.

ID в ЕИС Добро, рф

(https ://dobro .ru/https:// dobro.ru/)

Мероприятия, в которых принимал

участие конкурсант в 2024 - 2025 г.

5 Стаж волонтерской деятельности (с

какого года участвует в социально

ориентированной деятельности)

6. Количество часов в волонтерской

книжке (в период с 5 декабря 2024

по настоящее время)

7. Личные достижения в

добровольческой деятельности (за

последние 3 года)

О. Перспективы на следующий год.

Возможные точки роста.

9. Посещали ли Вы дополнительные

образовательные курсы в сфере

добровольчества. Если да, то какие?

10. Есть ли у Вас собственная

добровольческая инициативы? Если

да. то дайте краткое описание.

dobro.ru/